
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 7 

CARBONIA  
 

Deliberazione n.    1558 
 
Adottata dal Direttore Generale  in data      01/12/2008 
 
 
Oggetto:                Affidamento, a mezzo trattativa diretta, del servizio  di manutenzione e 

assistenza tecnica  triennale, tipo Full Risk,  del sistema di Pletismografia in 
dotazione dell’.U.O. di Pneumologia del P.O. F.lli Cobu di Iglesias. 
Formula Partner ditta Biomedin  - Consorzio Metis 

 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti, Tecnico e del Patrimonio il quale: 
 
PREMESSO  che con delibera n° 2578 del 14/12/2005, l’Azienda ha aderito, con decorrenza 

01/01/2006, al Consorzio Metis quale supporto per la gestione delle tecnologie 
sanitarie aziendali, con lo scopo di: 

 
- aderire ai contratti di manutenzione con “formula partner” in essere nel 

consorzio; 
- supportare il settore nella gestione tecnico amministrativa delle manutenzioni 

delle tecnologie sanitarie aziendali; 
 
CONSIDERATO   che questa Azienda ha in dotazione al Servizio di Pneumologia del P.O. F.lli 

Crobu di Iglesias un sistema di Pletismografia composto da : 
- ESS Analizer - Sistema autonomo per pletismografia matr. L04-012; 
- Dimo - Sistema per volume residuo, diffusione e Ipercapnia  matr. L01-011; 

 
PRESO ATTO  che in data 04/09/08 il Responsabile del Servizio di Pneumologia, Dott. Pietro 

Greco, ha inoltrato una richiesta per la stipula di un contratto di manutenzione 
per il Pletismografo in dotazione all’unità operativa;  

 
 che in data  08/09/2008. è pervenuta dalla Ditta Biomedin S.r.l. una proposta di 

contratto, prot. n° B08/08/A, di tipo “Full Risk”  - formula Partner con il Consorzio 
Metis, per l’apparecchiatura in oggetto, come di seguito specificato: 

 
- costo annuale del contratto € 6.000,00 (i.v.a. esclusa); 
- sconto del 35%,  € 2.100,00, per collaborazione formula partner con il 

Consorzio Metis;; 
- ulteriore sconto 12%, € 468,00,  per stipula triennale; 
 
per un totale di : 
-     costo annuale  €   3.432,00 (i.v.a. esclusa); 
-     costo triennale   € 10.296,00 (i.v.a. esclusa); 
 
 

PRESO ATTO che il Resp.le dell’ U.O. di Pneumologia,  Dott. Pietro Greco, presa visione del 
preventivo di spesa, considerata la sofisticata tecnologia del Sistema,  esprime 
parere positivo in merito alla stipula del contratto del Sistema di Pletismografia; 

 
  

CONSIDERATO  che il contratto di manutenzione, sia per i controlli periodici e preventivi cui sono 
sottoposte le apparecchiature, sia per i definiti tempi di risoluzione degli 



interventi di manutenzione, è l’unica forma di assistenza in grado di garantire la 
più continua e sicura efficienza dell’apparecchiatura; 

 
CONSIDERATI  i vincoli d’esclusiva e visto l’art. 7 punto 2 lett. b) del D. lgs n° 157/95 sia 

opportuno il ricorso alla trattativa privata diretta, in applicazione dell’ art. 1 lett. f) 
della direttiva 93/47 e del D. lgs 46/97 e quindi l’applicabilità dell’ art. 57 lett. b 
del D. lgs 163/2006;  

 
VISTO  lo schema di contratto ASL,  che unitamente all’offerta della Ditta sopra indicata, 

per quanto la stessa non in contrasto con lo schema di contratto medesimo, 
regolerà l’affidamento;  

 
PROPONE 

 
l’affidamento della manutenzione e dell’assistenza tecnica, in collaborazione “formula Partner” con il 
Consorzio Metis, alla ditta Biomedin S.r.l., con contratto triennale  “ Full Risk “ del Sistema di 
Pletismografia in dotazione all’U.O. di Pneumologia del P.O. F.lli Crobu.; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA  l’istruttoria da parte del Responsabile del Servizio Acquisti, Tecnico e del 

Patrimonio 
    
SENTITI  il parere in merito del Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa di: 
 
-  di stipulare con la Ditta Biomedin S.r.l. un contratto triennale tipo Full Risk  formula Partner in 
collaborazione con il Consorzio Metis, come da offerta n. B08/08/A, per un importo complessivo di € 
12.355,20,  iva al 20% compresa, per la manutenzione e assistenza tecnica del Sistema di 
Pletismografia  in dotazione dell’U.O. di Pneumologia del P.O. F.lli Crobu di Iglesias; 
 
- di approvare l’allegato schema di contratto ASL che regolerà l’affidamento, unitamente all’offerta 
della ditta sopra indicata, per quanto non in contrasto con il contratto medesimo; 
 
- di demandare il Responsabile del Servizio Acquisti, Tecnico e del Patrimonio di provvedere agli 
adempimenti correlati al servizio in oggetto; 
 
- demandare al Capo del Servizio Bilancio/Contabilità, di provvedere al puntuale pagamento delle 
fatture di addebito, previo visto degli addetti del Consorzo Metis e successivo svincolo delle medesime 
a cura del Responsabile del Servizio Acquisti, Tecnico e del Patrimonio, per gli esercizi finanziari 
relativi; 
 
 
          Il Direttore Generale 
         Dr. Benedetto Barranu 
DIR. AMM./S. SALIS 
 
DIR. SAN. /P. CHESSA 
 
DIR. SERV.ACQ./A. FODDIS 
 
ADD. /A. PORTAS 


